Nekad te izmjene u novijem statutu idu na štetu i izopačenje pravog smisla odredbe, koja je u starijem statutu pravilno izražena. Tako npr. 97. pogl. starijeg statuta, koje govori o zakonskoj dobi štičenika, kaže, da se

taj propis ima primjenjivati » in p r e c e d e n t i b u s , et futuris«, tj. da ima i retroaktivno djelovanje, što se u novijem statutu u odgovarajućoj odredbi (92. pogl.) sasvim netačno navodi, »cosi nei p r e s e n t i come nei futuri«. Isto tako dio rečenice pri sredini 125. pogl. starijeg statuta, »et etiam in m e r c a t i s u i t u a l i u m «, na istom mjestu novijeg statuta (121. pogl.) posve je krivo stiliziran, »et i n c a n t i de uituaglie«. Takve razlike možemo objasniti samo nerazumijevanjem i krivim čitanjem<sup>49)</sup> teksta starijeg statuta, od strane redaktora novijeg statuta.

Napose na kraju trebamo istaknuti, da noviji statut na svim mjestima, na kojima se određuju novčane kazne, mjesto »comunibus Ueneciarum, et Pinguenti«, kao što to nalazimo u starijem statutu, kojom je klauzulom bilo ustanovljeno da odnosne novčane kazne teku u korist mletačke i buzetske općine, i to svakoj općini posebno po polovica iznosa, određuje naprsto »al fisco«, tj. samo u korist buzetske općinske blagajne. To je, u novijem statutu, uslijedilo stoga što je novijim statutom dokinuta tegotna odredba 1. poglavlja statuta, koja je dotad bila temelj tog finansijskog tečeta buzetske općine, o čemu smo već ranije uvodno govorili.

Završno napominjemo, da smo prijepis teksta statuta, kako starijeg tako i novijeg, kao i njegov prijevod, popratili najnužnijim kritičkim bilješkama.

---

49) U opisu teksta starijeg statuta, već smo uvodno istakli, da je tekst na dosta mesta teško čitljiv.

STATUT BUZETSKE OPĆINE  
IZ 1435. GODINE

(Statuta communis Pinguenti ab anno 1435)

<http://library.foi.hr>

## STATUS CASTRI PINGUENTI INCIPIUNT:

- L. 5. Ad extol(1)enda iustorum premia, et deprimendam insolentiam tran(n)sgressorum, prouidens ex celo iusticia erexit in populis regnantium solia, et in orbis terrarum urbis (!) inclita Venetorum potentia, glorioissimi leonis dextra vibrante ensis ratione dominium sublimauit, quod iustis premia pacis impenderet, et condignas penas infligeret mortis delinquentibus, aliter et enim impunita licentia scelerum a mundo pacis armentantem (!) expel(1)eret et (ad) bonorum perniciem manus atroces sanguine macularent. Fuit ergo necessitas ut natura subasset iusticie, que laxiuos hominum motus in uia equitatis reduceret choartane libramine rationis. Verum quod sicuti uarietate temporis, et morum mutatione dominij, uelut sol a hyemali frigata nequitia ueris tempore blandicia seu infusione potentie cuncta germinando frutificare (!) disponitur, ita inclitum Uenetorum dominium, nobis ut nouum, sic ultra merita graciosum ad fructum fidelitatis, et alia bona quilibet calore sue mirando potentie, nos aliciendo conponit, ita ut ad morem etiam alliorum (!) sui incliti principatus subdictorum fidelium (!), statuta, et ordinamenta nostra, iam uitio uetustatis obnubilatio confusa, et que nunc requirebant a suis primordijs uarietate distantiam similiter conponamus. In nomine igitur illius, qui fecit celum, et terram, et cuius nutu moderantur omnia que sub celi ambitu continentur, inuocata humiliter gratia euangeliste sanctissimi sancti Marci, urbis almifice Uenetirarum uexilifferi (!) gloriosi, et sancti Georgij huius opidi Pinguenti deuo (L.5a)tissimi protectoris, habita primitus, et obtenta licencia spectabilis, et actionibus strenuis extollendi uiri domini Georgij de Georgio, ciuitatis Iustinopolis, nomine serenissimi principatus antedictae dominacionis nostre Ueneciarum, potestatis, et capitanei (dignissimi), et honorabilis, et ordine nobis exhibito a nobili, et nobis gratifico (!) uiro domino (Ioanne Ferro)<sup>1)</sup> a dicto domino potestate, et capitaneo Iustinopolis, nomine prelibate serenissime dominationis nostre Ueneciarum, huius opidi Pinguenti potestate laudabilj, et cum eo, et in eius oppinione concordes nos iudices Pinguenti presencialiter residentes, videlicet Matheus Gorchoializ, et Georgius Caruauciz, et etiam maioris consilij eiusdem opidi pars maior, et senior ad sonum campane, et uoce preconis more solito congregatis, omnia, et singula statuta, et ordinamenta, que in hoc uolumine compilata, vnanimiter, et concorditer statuimus, et ordinamus, laudamus, decernimus, iubemus, et approbamus, et ea robore nostri consensus, et as(s)eensus vnanimi, et decreto potestatis et iudicatus officij ac predicti consilij, tota interposita potestate autoritate predicta

1) U izvorniku tekst na tom mjestu sasvim izblijedio. Ime buzetskog načelnika, koji je bio u to vrijeme, interpolirali smo na osnovu podatka iz stampane (objavljene) potvrde novijeg buzetskog statuta iz 1575. godine.

in bona gratia confirmamus, mandantes, et statuentes ea pontualiter ut iacet ad litteram sine allicuius (!) diminutionis effectu firme, et inuolabiliter obseruari, tam per regimen, et officiales, quam per quaslibet priuattas (!), et speciales personas, ciues uel habitantes aut mobile seu stabile possidentes in hoc opido Pinguenti, tam in presenti quam etiam per tempora decetero secutura cur(r)entis annis in fine huius uoluminis an(n)otatis (M)CCCCXXXV, indictione terciadecima, die ultimo mensis Augusti, et cetera.

#### CAPUT (CAPITULUM) J.<sup>2)</sup>

#### QUALITER OMNIUM PENARUM PECUNIALLIUM MEDIETAS SIT COMUNIS VENECIARUM.

L. 6.

Vt omnes igitur cauti sint, et causam, habeant precauendi ne in nostri communis penas aut condenationes incurant, sancimus, et in presenti pagina declaramus, quod omnium penarum, et condenationum pecuniallium, que de cetero fient per regimen Pinguenti, medietas spectet, et esse intellegatur communis Ueneciarum, altera uero medietas remaneat in comune Pinguenti.

#### C A P U T I J.

#### QUALITER POTESTATES EXIGERE DEBENT PENAS PECUNIALES.

Preterea ne quis se credat penas aut condenationes suas per dilationem temporis aliqualiter mitigare iubemus, et statuimus, quod omnes, et quilibet mendentes ad penas uel condenationes aliquas pecuniarias per formam nostri statuti uel per regimen Pinguenti debeant soluisse pellas, et condenationes suas predictas infra unum mensem a die qua incident ad dictas penas seu apelatione condenationum suarum, aliquoquin trasacto dicto mense liceat domino potestati Pinguenti, et teneatur debito sui offitij solicitare ad exactionem pennarum, et condenationum ipsarum, habendo ipse dominus potestas soldos quatuor paruorum pro libra de omnibus penis, et condenationibus quas exiget, videlicet soldos duos a reo siue condonato, et soldos duos a nostro comuni Pinguenti.

#### C A P U T I I J.

#### DE NON RECIPIENDO FORBANITOS.

L. 6a.

Item uolumus et ordinamus, quod nullus ciuis uel habitator castri Pinguenti audeat dare auxilium, consilium uel fauorem alicui forbanito a castro Pinguenti, qui esset banitus pro condenatione pecuniaria, nec ipsum banitum ponere in labororio, sub pena soldorum centum paruorum, diuidendorum ut supra. Et quod nullus audeat uel presumat (L. 6a.) sumere uel recipere in domo sua uel aliena in castro Pinguenti aliquem qui esset forbanitus pro homicidio uel pro condenatione castri Pinguenti uel quacunque allia occasione, nec eidem dare auxilium uel fauorem, sub pena librarum centum paruorum. Et si ille forbanitus ueniret aliter in castrum, quod ille uel illi qui eum viderint uel hoc sciuerint teneantur ipsum capere modis omnibus suo posse, et illum presentare domination, sub dicta pena, et si eum capere non possent, quod teneantur clamare post eum ubique locorum super districtu Pinguenti quo reperiuetur (!).

<sup>2)</sup> Velikim »J« obilježujemo »i- longa«, znak, kojim izvornik označuje posljednju znamenku brojke, koja svršava na »I«.

## C A P U T IIIJ.

### DE PENA ILLORUM QUI PERCUSSE RINT FORBANITOS.

Statuimus, et ordinamus, quod si quis fuerit forbanitus a castro Pingenti, et a comuni pro uiolatione mulieris uel pro aliquo uulnere quod fecisset in aliquem cum effuxione sanguinis ex quo mors sequeretur seu membrum amittetur uel debilitaretur uel pro aliqua robaria, proditione, homicidio seu furto seu allio quocunque malo modo ex quo penna mortis uel amissionis membra de iure uel statuto aut consuetudine Pingenti in presenti deberet, et aliquis eum forbanitum offenditer uel interficerit, non teneatur ad aliquem penam illi aut comuni ille talis qui illum talem forbanitum offenderit uel interficerit. Et si pro aliqua allia ferita sine sanguinis effuxione a qua mors non fuerit secuta uel amissio membra uel eius debilitatio uel pro aliqua allia condamatione aliquis (banitus) fuerit a comuni, et castro Pingenti, et aliquis illum talem offenderit uel percuaserit, neque illi neque comuni ad penam aliquam teneatur.

## C A P U T V.

### DE NOTARIJS FACIENTIBUS FALSUM INSTRUMENTUM.

L. 7. Si aliquis notarius fraudulenter falsum instrumentum considerit in publico sine omni fenore, amputetur sibi manus dextra, et semper deno(tet) infamis, et tale instrumentum omni careat firmitate.

## C A P U T VIJ.

### DE FACIENTIBUS FIERI FALSUM INSTRUMENTUM.

Et quisquam fraudulenter falsum fieri fecerit instrumentum, perdat manum dextram, et semper denotet infamis, et tale instrumentum irritum sit, et uacuum, et nullius valoris in quantum dictum instrumentum tangeret comodum dicti facientis seu fieri procurantis modo eius, ut supra demum teneat si pars contra quam fuerit factum uoluerit.

## C A P U T VIIJ.

### DE PRODUCENTIBUS FALSUM INSTRUMENTUM.

Item si aliquis fraudulenter falsum instrumentum in ius produxerit, condemnetur in libras quinquaginta paruorum, et illud sit nullius ualoris, et si soluere non poterit frustetur, et bulletur, et tamen denotetur infamis tam si soluerit penam predictam quam si non soluerit.

## C A P U T VIIIJ.

### DE FALSIS TESTIBUS, ET DE PRODUCENTIBUS EOS.

Et si quis in causam ciuilem uel pecuniariam coram dominio aliquo productus fuerit ad testimonium prestandum, et manifeste falsum reddiderit testimonium, soluat libras quinquaginta paruorum comuni, et si non haberet ad soluendum, puniatur in persona iuxta uoluntatem dominationis, et tamen, si soluerit dictam penam uel non, denotetur infamis. Et similiter ille qui temptauerit testes fraudulenter in ius producere, et eos produixerit fallere, in dicta pena decadat. Si uero falsum testimonium produixerit in causa criminali,<sup>3)</sup> tunc puniatur iuxta dis-

3) U izvorniku na tom mjestu stoji zapravo »criminandi«. Mislio se na predočenje krivog svjedočanstva radi lažne optužbe nekog lica.

cretionem dominij Pinguenti qualitatis personalis, et circonstantij allijs diligenter attentis.

L. 7a.

## C A P U T V I I I .

### DE DEBENTIBUS CONQUERI REGIMINI PINGUENTI.

Quilibet decetere teneatur, et debeat conqueri coram dominio si uoluerit de uilanijs sibi illatis, et de percussionibus sibi factis infra spacium decem dierum, et si non fecerit non audiatur inde, remanendo tamen in discretione dominij de inquirendo super predictis. Et quilibet teneatur accusare dominationi omnes quos uiderit furando uel accipendo (!) bona alterius uel faciendo aliquod aliud damnum alteri infra terminum dierum trium, quod si non fecerit tunc non audiatur. Et si que<sup>4)</sup> persona fecerit uel deponerit aliquam accusam coram dominio non possit ille qui accusauerit abstinere se uel se mouere ab ipsa accusa, et quod si uelet se abstinere uel remouere ab ipsa accusa postquam fata (!) fuerit, dominium non stet propter hoc de procedendo, et inquirendo, et concedendo in ipsa accusa secundum formam iuris, et statuti communis iuxta declarationes, et probationes quas poterit habere.

## C A P U T X .

### DE BLASFEMANTIBUS DEUM VEL SANCTOS.

Si quis decetere blasphemauerit uel uituperauerit Deum aut gloriosam matrem eius aut allios sanctos, componat libras decem paruorum communi, et si non haberet unde soluere, proiciatur in lacum sancti Iohannis tribus uicibus cum omnibus indumentis, que habuerit supra se, et quilibet possit accusare, et denunciare huiusmodi blasphemantes, et teneri debeat de credentia, et credatur ei tantum con<sup>5)</sup> uno teste, ita quod sit necessarius tantum unus testis apud accusatorem uel denunciatorem ad probandum accusam uel denunciationem, cuius condonationis, et pene pecuniarie medietas accident dominibus Ueneciarum, et Pinguentinorum, et alia medietas accusatori seu denunciatori.

## C A P U T X J .

### DE QUESTIONIBUS INTER CIUES, ET FORENSES.

L. 8.

Si questio fuerit decetere inter ciuem Pinguenti, et forensem tam in verbis quam in factis, ex qua pena aliqua (L. 8.) occurerit comuni uel parti, uolumus quod illa talis pena seu questio consistere debeat in discretione, et arbitrio dominationis cum maiori parte consilij in huiusmodi penna, considerando conditiones, et qualitates personarum, et delicti. Et simili modo si questio fuerit inter forensem aut inter illos qui habuerint etatem quindecim annorum, et si questio fuerit inter non habentes etatem predictam, in ipsorum discretione, et prouidentia debeat permanere.

## C A P U T X I J .

### DE TERMINO DANDO ACCUSATO AD SE EXCUSANDUM.

Item si qua denunciatio uel accusa siue inquisitio contra aliquem uel aliquos per dominium facta fuerit, dominium teneatur reo siue ac-

4) U izvorniku na tom mjestu stoji »qua«.

5) Tako u kodeksu, zapravo točnije »con Jō teste«.

I . 8a.

cusato, si reus haberi poterit, personaliter *sive ore proprio faciendo* concitari coram se, statuere terminum ad octo dies ad suam *excusationem* (!) faciendam et si reus haberi non poterit dominio, teneatur ipsum facere cridari per preconem communis publice quod compareat in terciam diem post dictos octo dies ad octo dies ad se excusandum de predictis, et fiat dicta exclamatio publice super plathea communis ubi aderit populi multitudo, et dictam cridam scribi per notarium communis. Et si predictus inuentus, et citatus personaliter, et etiam si non inuentus, et cridatus non comparuerit in numerum dictorum dierum ei datum ad se excusandum a dicta denuntiatione, a causa uel inquisitione contra eum facta, habeatur pro confessso, et ut culpabilis de ipso maleficio de quo fuerit inculpatus, (et) procedatur contra eum rationabiliter secundum formam statuti tanquam contra publicum, et confes(s)um malefactorem ipsius delicti uolentes etiam, et statuentes, quod testes debeant, et posse recipi, et examinari contra denunciatum, accusatum, et inquisitum tam ante responsionem, et citationem eius quam absente, et tam si uiderit eos iurare quam non, et ualeant dicta eorum testium (L. 8a) tanquam si denunciatus, accusatus, et inquisitus fuisset presens, et similiter eos iurare.

#### C A P U T X I I I .

##### DE UITUPERANTIBUS POTESTATEM (UEL IUDICES).

Quoniam a Deo omnis potestas est, et qui potestati resistit diuine potentie contradicit, statuimus igitur, ut si quis decetero sua temeritate uituperauerit potestatem urbis, eo presente, componat comuni Ueneciarum, et Pingenti soldos decem grossorum, et pro domino potestate quatuor mensibus stet extra, et pro iudicibus mensibus duobus, et pro alijs officialibus per mensem unum predictis stando in iure, et si quis uituperauerit iudices componat libras decem paruorum, et si uituperauerit aliquem allium officiale de consilio componat soldos centum, salua semper parte communis, et dominij nostri Ueneciarum de iniurijs, et rusticitatibus antedictis.

#### C A P U T X I V I I .

##### DE OFFICIALIBUS REFFERENTIBUS UILANIAM ALTERI.

Si uero aliquis ex iudicibus aut officialibus de consilio dixerit uilaniam alicui alteri ciui uel habitatori Pingenti, teneatur ad penam sequentis statuti continentis.

#### C A U T X V .

##### DE UILANIJS RELATIS ALICUI.

Si quis utriusque sexus dixerit alteri uilaniam, videlicet: latro, depredator, periurus, infamis, proditor, infidelis, mentiris per gulam, cornutus, forbanitus; aut mulieribus: putana, fura, bacata aut similem uilaniam, presentibus, et audientibus uituperatis, componat comuni Pingenti dimidiā marcam, et partem pertinentem dominio nostro Ueneciarum, preterquam si ille uel illa cui talia erunt dicta, fuerit publicus in eo quod sibi dictum erit uel quod sibi probatum fuerit ad minus per unum testem, tunc non teneatur (L. 9.) ille talis qui dixerit nisi ad penam de simplicibus uilaniis, videlicet de soldis, quadraginta paruorum, secundum antiquam consuetudinem.

I . 9.

## C A P U T X V J.

### DE UILIBUS MULIERIBUS DICENTIBUS UILANIAM MULIERIBUS BONE FAME.

Si qua<sup>6</sup>) mulier male fame, et que erit in adulterio comprehensa dixerit uilaniam alicui alteri mulieri bone fame, soluat decem paruorum, et partem condonationis pertinentem dominationi nostro Ueneciarum iuxta cunsuetudinem (!) antiquam, et si soluere nequieverit frustetur, et perpetuo baniatur a castro Pingenti, et si illa talis mulier bone fame sibi dixerit aliquid dicta causa supradicte mulieri male fame, non teneatur illa mulier bone fame ad aliquam penam.

## C A P U T X VI J.

### DE REFFERENTIBUS UILANIAM ALICUI NOTARIO.

Et si qua persona dixerit alicui notario: falsarius uel fecisti falsum instrumentum siue similem uilaniam, componat libras decem paruorum comuni Ueneciarum, et Pingenti diuidenda, preterquam si ille talis notarius esset publicus in eo aut sibi probasset.

## C A P U T VII J.

### DE UOLENTIBUS PROBARE FALSITATEM NOTARIJ.

Set (!) (si)<sup>7</sup>) ille, qui talia dixerit notario: »falsario« (!) siue »facisti falsum instrumentum aut falsam scripturam«, obtulerit se ad probandum hoc coram dominio Pingenti, et hoc non potuerit legitime probare, componat comuni libras decem paruorum, ut supra diuidendas.

## C A P U T XVIII J.

### DE ACCUSANTIBUS FRAUDULENTER.

L. 9a.

Item si aliqua persona accusauerit fraudulenter siue inculpauerit dominio aliquem de furto, teneatur in duplo ad penam pecuniariam, quam ille accusatus uel inculpatus (L9a.) debuisse pati. Si uero aliquis accusauerit aliquem fraudulenter de alijs maleficijs, hoc permaneat, et stet in discretione dominij usque uiginti quinque libras paruorum, consideratis qualitatibus personarum, at loci.

## C A P U T XX.

### DE CUNUITANTIBUS (! conuitantibus) ALIQUEM AD PROBAM IRATO ANIMO.

Si quis uocabit, et cunuitabit aliquem ad probam irato animo, et per odium, componat comuni soldos centum, et quicunque illorum duorum uel plurim a dicta conuitatione ibit extra castrum uel ad alium locum inter castrum ad dictam probam, soluat libras decem paruorum comuni expresso,, et nihilominus si aliquem rumorem uel prelium uel excessum fecerit, teneatur etiam ad penam statutorum, que specificata est secundum excessum, et offendiones, quas fecerint.

6) Izvornik na tom mjestu, a i drugdje gotovo redovito, upotrebljava oblik zamjene »qua« mjesto »que«.

7) Ovdje u kodeksu ispušteno »si«. Pred tim riječ »set« stoji mjesto »sed«.

## C A P U T XXI.

### DE INSULTU FACTO SINE ARMIS.

Quicunque ciuis uel habitator Pinguenti siue forensis impetum siue insultum fecerit sine armis in alium ciuem uel habitatorem extra terram faciendo asinatiam feriendi uel capiendi eum, componat dimidiam marcam comuni Ueneciarum, et Pinguenti, sed si in terra fuerit siue in castro, componat libras octo dictis communibus, et soldos uiginti paruorum.

## C A P U T XXII.

### DE INSULTU FACTO CUM ARMIS.

Et si aliquis ciuis uel habitator Pinguenti insultum fecerit siue impetum in alium ciuem intra, et extra castrum Pinguenti cum armis, componat libras decem comuni Ueneciarum, et Pinguenti.

## C A P U T XXIII.

### DE INSULTU FACTO CORAM DOMINIO SEU REGIMINE.

L. 10. Si quis ciuis, habitator uel forensis insultum siue impetum fecerit sine armis in alium ciuem uel habitatorem Pinguenti uel forensem coram dominio faciendo uillaniam (L.10.) capiendi uel feriendi eum, soluat libras uiginti quinque paruorum (comunibus) <sup>8)</sup> Ueneciarum, et Pinguenti. Et si cum armis fecerit dictum insultum uel impetum, componat libras quinquaginta paruorum dictis communibus.

## C A P U T XXIIII.

### DE INSULTU FACTO IN PROPRIA DOMO.

Quoniam in propria domo securus debet permanere, statuimus, quod si quis ciuis, habitator siue forensis fecerit insultum in allium ciuem uel habitatorem Pinguenti cum armis in sua propria domo, siue quod ipsam domum ad pensionem haberet siue eam habitaret, soluat libras quinquaginta paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti. Et si percusserit aut interfecerit inuadentem uel eum adiuantem (!) in ipso impetu, non teneatur ad aliquam penam nec illius (!) nec communibus, preter in ecclesijs, tabernis, molendinis, et allijs locis publicis vbi homines conuenire solent, de quibus locis exceptis in ipsa pena predicta permaneat in puniendo secundum formam statuti communis Pinguenti. Et si insultum fecerit sine armis componat libras uiginti quinque paruorum dictis communibus. Et si inuadens uulnerauerit inuasum non minus teneatur etiam soluere penam capitalem de uulnerantibus aliquem. Et si inuasus siue iuans eum se deffendendo in ipso impetu, et instanti percusserit inuadentem uel iuuantem ipsum, non teneatur ad aliquam penam nec illi nec communibus. Et si dictum insultum factum fuerit in domo aliena, dictus insultans teneatur communibus ut superius exprimitur pro medietate dicte condonationis, nominibus, et iuribus omnibus et affirmatis (!) <sup>9)</sup> antiquis.

8) U izvorniku ispuštena riječ »comunibus«

9) Tako u kodeksu. Mjesto te rijeći, trebalo je biti pisano »affirmationibus« ili »confirmationibus«.

## C A P U T XXV.

### DE INIACENTIBUS MANUS IN POTESTATEM, IUDICES, ET REC- TORES.

L. 10a.

Statuimus, et ordinamus, quod si aliquis irato animo, et causa (L. 10a.) offendendi iniacerit manus, et percusserit potestatem, componat nomine pene communibus Ueneciarum, et Pinguenti libras ducentas paruorum, (et) si fuerit cum sanguine stet ad confinia per duos annos extra castrum lunginque per uiginti quinque miliaria. Et si fuerit sine sanguine soluat librarum medietatem, et per medietatem termini stet ad confinia. Et si uulnerauerit uicarium uel iudicem, soluat libras centum paruorum, et stet per annum unum ad dicta confinia.

## C A P U T XXVIJ.

### DE PENA POTESTATIS UEL IUDICUM SI QUEMQUAM PERCUS(S)E- RINT.

Si uero potestas, uicarius, iudices seu rector communis Pinguenti, non exercendo suum officium, percutiet aliquam personam: ciuem uel habitantem Pinguenti, paciantur penam statutorum communis consilij quemadmodum allij ciues paciuntur, nisi percuterent inter risantes causa sectandi eorum discordiam uel causa diuidendi eorum rixam. Et si percuterent forensem aliquem, illud sit in discriptione (!) consilij (!) si foret irato animo.

## C A P U T XXVIIJ.

### DE PERCUCIENTIBUS ALIQUEM IRATER SINE ARMIS.

L. 11.

Quicunque irato animo, et per odium percus(s)erit aliquem, componat marcham unam paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguentinorum. Et si quis percutiet aliquem cum pugnis aut con (!) pede aut alaphum (!)<sup>10</sup> siue cum lapide aut allia re sine effusione sanguinis siue per capilos traxerit aliquem, soluat marcas duas soldorum communibus predictis. Et si ille talis, cui talia erunt comissa, illi (illum), in ipso instanti impetu sine armis percuie(n)tem, percus(s)erit siue per capilos traxerit, si hoc saltem cum tribus ydoneis testibus probare poterit, neque communibus neque illi ad penam aliquam teneatur, saulo tamen si per allia talia aut pressura ille paciens (L. 11.) moriretur, quod ille qui percus(s)erit habeatur pro homecida (!), et puniatur tanquam homicida iuxta formam statuti de homicidijs continentis.

## C A P U T XXVIIIJ.

### DE PERCUCIENTIBUS ALIQUEM CUM PARUO VULNERE.

Si quis impetu percutiet aliquam personam, et eam uulnerabit con (!) paruo uulnere uel si sanguinem effudit, componat communibus antedictis libras quinque paruorum.

## C A P U T XXVIIIJ.

### DE PENE ILLORUM QUI PERCUS(S)ERINT HEBRIACOS.

Si qua persona, que esset publice ebriacha seu ribalda uel homines uilis conditionis aut meretrices publice facerent tedium aut uilaniam

<sup>10)</sup> Tako u izvorniku, »aut alaphum« mjesto »aut alapam«. Tu manjka još riječ »duderite« ili »dederite«.

dicerent uel facerent alicui persone aut percuterent aliquem, et ille uel illi, cui uel quibus dicti tales facerent aut darent uel datum est percutient uel percus(s)erint illos tales ribaldos, et hebriacos et ullis conditionis, et meretrices publicas, probando ille talis per bonos homines quod di(c)t ribaldi uel meretrices sibi dixeri(n)t uilaniam, condendo de soldis quadraginta ulterius in prouidentia, et arbitrio dominationis permanere debeat, consideratis conditionibus personarum, et qualitate facti statuto aliquo contrario non obstante.

#### C A P U T XXX.

#### DE OBTRU(N)CANTIBUS MEMBRUM.

Quicunque ciuium uel habitatorum Pinguenti uulnerauerit aliquem ciuem uel habitatorem uel forensem, perdat<sup>11)</sup> simile membrum absque remis(s)ione ex tali uulnere, quod obtruncet membrum uel debilitabit ipsum taliter quod cum ipso membro adiuuare non possent, soluat marcas decem lexo uel percusso, et quinque marcas communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et soluat medicaturam, et stet ad cofinia per unum annum per uiginti quinque milliaria (L. 11a) distantia ubi sibi placuerit, et si fugeret bona eius uendantur usque ad satisfactiōnem dicte condēnationis, et tamen nihilominus stet ad confinia ut dictum est. Et si talis excessor fugeret, et non haberet unde soluere dictam condēnationem, priuetur a castro, et districtu Pinguenti, et nunquam repatriare possit in Pinguenti nisi prius habuerit gratiam communis, et lesy, et nisi prius soluerit dictam condēnationem. Si autem talis uulneratus moriatur pro dicto uulnere, et pro dicta obtruncatione membra, ille uulnerator habeatur ut homicida, et condanetur in pena capitali tanquam publicus homicida.

#### C A P U T XXXI.

#### SI CIUIS OBTRUNCABIT MEMBRUM FORENSI VEL ECONUERSO.

Et si aliquis forensis obtruncabit alicui ciui uel habitatori Pinguenti ali- quod membrum uel ipsum taliter percus(s)erit quod debilitaret eum ed membro taliter quod cum ipso membro se adiuuare non posset, penitus sine remissione amputetur ei simile membrum. Et si aliquis ciuis obtruncauerit membrum alicui forensi uel eum taliter percus(s)erit quod debilitaret eum de membro ita quod se adiuuare non posset cum ipso membro, debeat ei amputari simile membrum, saluo quod si domino uidebitur quod id deuenirerit pro sua culpa, et deffe(c)tu, quod dominium possit illum percussorem condenare in quinque marchis denariorum uenetorum tantum, et si soluere non poterit dictam condēnationem, debeat sibi amputari simile membrum, ita quad a corpore separatur.

#### C A P U T XXXII.

#### DE PERCUCIENTIBUS ALIQUEM DE NOCTE

Volumus, et statuimus quod si quis fecerit aliquam dictarum percus(s)ionum uel si percuciet aliquam personam in nocte (L. 12.) ab occa- su solis usque ad ortum solis, soluat penam duplicatam, que super ipso casu specificata est.

L. 12.

11) Ovdje u izvorniku, radi potpunosti smisla, manjka riječ »qui« ili »quod«.

## C A P U T XXXIIJ.

### DE PENA HOMICIDARUM.

Statuimus, et ordinamus, quod si quis decetere interficiet aliquam personam: ciuem uel habitatorem Pinguenti seu forensem, penitus perdat personam,<sup>12)</sup> et condanetur in pena capitali taliter quod moriatur. Et uolumus, quod si forte ille talis homicida fugeret, et capi non posset, quod omnia sua bona, mobilia, et fixa, intromitantur statim, quorum bonorum medietas deueniat comuni Ueneciarum, et comuni Pinguenti, et allia medietas filijs interficti, et si filios non haberet propinquioribus interficti deueniat, et nihilominus ille talis homicida perpetuo sit banitus a castro, et districtu Pinguenti, ita, et taliter quod si quo tempore peruenieret in forcias communis Pinguenti, amputetur (ei)<sup>13)</sup> caput a corpore, taliter quod moriatur, et nihilominus bona homicide eiusdem ueniant<sup>14)</sup> communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et filijs interficti, ut dictum est, sicuti foret, et reperiaretur sentenciatum, et cundenatum (!) esse. Sed si dictus homicida caperetur ante quam cundenatus fuerit, et banitus, et ante bona sua publicata fuissent communibus, et filijs, ut supra, seu propinquioribus interficti, et fieret<sup>15)</sup> iustitia de dicto homicida, et amputaretur sibi caput occasione dicti homicidij per eum facti, quod bona ilius homicide non intromittantur nec per comune nec per diuissum (!) nec perdat bona sua, imo possit, et ualeat testari sua bona, et dimittere cui uel quibus voluerit, et si non testare, deueniant eius bona cuicunque de iure ea succedere debet, non intelligendo de puro homicidio, sed solummodo de asansinio (!), et de homicidio cogitato

L. 12a.

## C A P U T XXXIIIJ.

### DE PENA DANTIUM AUXILIUM MALEFACTORIBUS

Quocienscunque aliquis potestas, uicarius, iudices seu rectores, et quilibet ipsorum precipiet alicui persone ipsum debere ire ad capiendum aliquem malefactorem, qui aliquid comisisset, quod illa talis persona teneatur statim obedire ipsi precepto, et ire quo sibi precipietur, et ordinabitur, et facere, et addimplere (!) suo posse, bona fide, et studiosse (!) ac solicite omnia que sibi imposita, et ordinata erunt, sub pena librarum uiginti quinque paruorum, componendarum communibus Ueneciarum, et Pinguenti. Si ille malefator haberi non poterit, et aliqua persona prestabit auxilium, consilium aut fauorem alicui malefactori, tam in faciendo malificium (!), quam in fugiendo consilijs, condenetur in libris ducentis paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, sine remissione. Et si potestas, uicarius, iudices uel rectores predicti de Pinguenti irent cum familiaribus suis uel cum dictis conuocatis(!) ad capiendum aliquem malefactorem uel si aliquem captum ducerent secum, et ille talis captus uel ille talis malefactor fuerit rebelis dominationi uel alicui uolenti eum capere, et detinere, et non permisserit se capi, et deduci in forcias dominationis se deffendendo, et aliquis ipsorum uulnerauerit eum malefactorem, se taliter deffendentem, uel eum qui uellet ipsum defendere uel adiuuare, quod ille qui illum malefactorem uel ipsum iuuantem percus(s)erit, uulnerauerit uel interfecerit, ad nullam penam ulatebus teneatur.

12) Riječ »personam« ovdje znači »caput«.

13) Tu manjka riječ »ei«.

14) Pravilnije je bilo reći »deueniant«.

15) Pred »fiereta« podrazumijevaju se riječi »ante quam«.

## C A P U T XXXV.

### DE DEFENDENTIBUS DETENTOS A REGIMINE.

L. 13. Nuli persona licet intromittere, deffendere, substinere uel accipere uiolenter, palam uel oculte aliquam personam preter officiales seu noncios (!), quam detinerent captam, (L. 13.) sub pena librarum decem paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et soldorum decem paruorum inclito ducali dominio. Et si sub specie uel causa aliquarum personarum premissarum illa talis persona, que esset taliter detenta, fugeret, et non posset haberi, illa talis persona que taliter substinerit, ocultauerit, def(f)enserit, (et) iubuerit duci ad dominium illam talem personam taliter captam, et detentam, ut dictum est, paciatur etiam di(c)tam penam, quam ille qui erat detenus debuisset pati pro ea deffensa,<sup>16)</sup> et occasione<sup>17)</sup> pro qua erat taliter captus, et detenus. Et si qua persona taliter accipiet uiolenter aliquam personam de potestate dominij, quam captam in sua potestate detineret, soluat communibus Ueneciarum, et Pinguenti libras quinquaginta paruorum, et si soluere non poterit perdat manum dextram, et tamen nichilominus paciatur penam, quam ille detenus debuisset pati pro ea offensa, et occasione qua erat detenus. Et si qua persona clam uel oculte seu palam, de die uel de nocte, aliquo modo extraserit (!), acciperit uel fugere seu exire fecerit aliquam personam detentam a dominio uel carceratam uel auxilium uel fauorem ei dederit in fugiendo, condenatur in libris quinquaginta paruorum, et similem, et talem penam, quam ille detenus, et carceratus debuisset pati. Et si auxilium, et fauorem qui prestatet de die uel de nocte, palam uel oculte, dummodo propter dictum auxilium<sup>18)</sup> non fugeret nec extraheretur a forcis, et carceribus dominationis, soluat solummodo libras uiginti quinque paruorum communibus antedictis.

L. 13a.

## C A P U T XXXVIJ.

### DE CRIDIS FIENDIS SUPRA CULPATUM DE ALIQUO MALEFFICIO.

Si aliquod malefficium factum fuerit in castro uel in districtu Pinguenti, et ipso die comissi maleficij siue in tertium diem postquam aliqua persona fuderet siue aliter recederet a castro Pinguenti, que esset denonciata esse culpabilis de ipso ma(le)ficio, dominium teneatur uocari facere, et cridari illam talem personam per preconem communis super plathea, quod coram ipso dominio compareat personaliter infra octo dies ad excusandum se de ipso maleficio, de quo fuerit inculpatus (! inculpata). Et si infra dictum terminum octo dierum ad excusandum se recusauerit uenire, et non uenerit, tunc habeatur ut culpabilis, et ut uerus malefa(c)tor illius maleficij, et dominium teneatur tunc procedere rationabiliter contra illam talem personam tanquam contra publicum ma(le)factorem illius ma(le)fitij, de quo fuerit inculpata, ipsius absencia non obstante.

## C A P U T XXXVIJ.

### DE PRESUMENTIBUS UIOLLARE FEMINAM VIRGINEM.

Nullus audeat uel presumat aliquam mulierem uirginem de uirginitate sua, ipsa inuita, et non consenciente, secum ducere, et si quis hoc

16) Riječ »deffensa« napisana je na tom mjestu greškom. Mjesto nije trebala je stajati riječ »offensa« kao što čitamo dalje u slijedećoj rečenici istog poglavlja, osim ukoliko se pod »deffensa« mislio reči »deffensa personae«.

17) Tako u izvorniku »ocasione«, s jednim »c«, a dalje u tekstu nalazimo tu riječ pravilno pisano »occasione«.

18) Na tom mjestu manjka riječ »detenus« ili »carceratus«.

L. 14.

fecerit, penitus condenetur in pena capitali, ita quod moriatur. Et si talis malefactor fugeret a castro Pinguenti, et de districtu, ponatur in banno capitii, et persone, et quod debeat (in) perpetuo baniri a dicto castro, et districtu, et perdat omnia sua bona, mobilia, et fixa, quorum bonorum communia Ueneciarum, et Pinguenti habeant medietatem, et femina uiolata al (L. 14.) liam medietatem aut accipiat eam in uxorem de uoluntate dicte mulieris, et de uoluntate patris aut matris aut fratris si existerent uel de uoluntate aliorum propinquorum proximorum, sub quorum prote(c)tione foret, si di(c)ta uiolenta poterit legitime probari. Et si aliquis uoluerit uiolare aliquam uirginem, et non poterit, condenetur in libris centum paruorum communibus supradictis, et si soluere non poterit dictam condenationem, perdat manum uel pedem, sicut placuerit dominationi.

#### C A P U T XXXVIIJ.

#### DE PRESUMENTIBUS UIOLARE FEMINAM MARITATAM UEL UIDUAM.

Si quis uiolare presumpserit aliquam feminam maritatum uel religiosam, et eam uiolauerit inuitam, et contra suam uoluntatem, que quidem mulier sit bone fame, et (per)maneat sub prote(c)tione mariti sui, omnino condenetur in pena capitali, ita quod moriatur, si huiusmodi uiolentia legitime probari poterit. Si uero uiolare uoluerit, et nequieuerit, condenetur in libris centum paruorum comuni Ueneciarum, et Pinguenti, et soldis decem inclito ducali dominio, contine (!!)<sup>19)</sup> interloquendo uigore consuetudinis antique de forcejs. Et si quis uiolaret aliquam uiduam inuitam, et contra suam uoluntatem, que sit bone fame, simili modo perdat personam, taliter quod abscidatur sibi caput a corpore, taliter quod moriatur uel accipiat ipsam mulierem in uxorem, si placebit ipsi mulieri ipsum accipere in maritum. Et si uiolare uoluerit eam, et non poterit, condenetur in libris centum paruorum, et soldis, ut supra, et pro qualibet uiolatione predi(c)ta mittatur ad confinia eitra terram per uiginti quinque miliaribus.

L. 14a.

#### C A P U T XXXVIIIJ.

#### DE UIOLANTIBUS FEMINAM, QUE NON SIT BONE FAME.

Si quis uero uiolauerit aliquam aliam feminam, que publice fuisset alias in adulterio compresa (!), puniatur, et condenatur in bonis tantum seu in pena pecuniaria, secundum arbitrium, et uoluntatem dominij iuxta conditiones personarum. Et si uiolare uoluerit, et non poterit, ut di(c)tum est, in pecunia tantum condenetur secundum uoluntatem, et discretionem dominij, consideratis qualitatibus, et conditionibus personarum.

#### C A P U T XXX.

#### DE RAPTORIBUS UIRGINIS UEL ALIARUM MULIERUM.

Nullus audeat secum ducere uel portare extra terram Pinguenti aliquam puel(l)am uirginem, quod si fecerit accipiat eam in uxorem de uoluntate, et consensu illius puel(l)e, et patris, matris aut fratris, quorum existerent, aut de uoluntate aliorum proximorum propinquorum, sub quorum gubernatione esset di(c)ta puel(l)a. Et si eam non acciperet in uxorem, puniatur, et condenetur in pena capitali, ita, quod moriatur, si poterit haberi. Et si non poterit haberi, baniatur perpetuo a

19) Ta riječ treba da znači »continue«.

L. 15.

castro Pinguenti, et districtu, ita quod si quo tempore peruererit in forcias dominationis, amputetur sibi caput, ita quod moriatur. Et si quis duxerit secum aliquam uxoratam seu religiosam, sine remissione perdat personam, et illa talis mulier comburatur, excepto tamen quod si non placebit marito illius mulieris, quod talis uxor sua comburatur uel quod ille uir interficiatur, tunc utriusque ipsorum sit liber, et absolutus, et quod ad aliquam penam ambo ipsi predicti non teneantur. Et si predicti tales raptore fugerent, perpetuo baniantur. Sed si aliquis (L. 15.) taliter duxerit aliquam aliam mulierem, hoc maneat, et consistat in discretione dominij, et prouidentia dominationis.

#### C A P U T   X X X X I .

#### DE PENA ILLORUM, QUI CONTRAHUNT MATRIMONIUM CUM ALIQUA, SINE VOLUNTATE PARENTUM.

Nullus decetero sit ausus per se uel per alios contrahere matrimonium uel facere contrahi cum aliqua (puel(l)a ente in potestate patris uel matris uel fratrū aut sororum siue submis(s)a tutoribus, commissariis uel procuratoribus, nisi prius esset de uoluntate predictorum habentium ad regendum di(c)tam puel(l)am, et ille talis seductor (! seductor) siue contrahens dictum matrimonium, ut dictum est, condenetur in libris quingentis paruorum, cuius pene medietas deueniat communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas supradictis rectoribus dicte puel(l)e. Et si non solueret dictam penam seu fugeret, sit perpetuo forbanitus a castro, et districtu Pinguenti, taliter quod si aliquo tempore perueniret ad manus siue in potestate dominij, quod tunc dominatio teneatur procedere contra eum iuxta penam predictam infra quindecim dies, sub debito sacramenti, et sub pena componendi dictam penam communibus antedictis in duplo. Et hoc semper firmun sit.

#### C A P U T   X X X X I I .

#### DE DANTIBUS MALEFICUM ALICUI AD MANDUCANDUM.

Quicquam dederit alicui ad manducandum uel ad bibendum aliquod maleficium siue fecerit aliquod aliud maleficium uel sortilegium animo, uoluntate, (et) intentione, ut pro ipso maleficio uel sortilegio aliquis homo uel mulier seu alia persona deberet mori, si erit uir suspendatur per gulam, taliter quod moriatur, (L. 15a.) et si erit mulier comburatur, taliter quod moriatur. Si uero pro illo tali maleficio aut sortilegio, facto uel dato alicui, aliqua persona amittetur membrum uel in bonis<sup>20)</sup> iuxta arbitrium, et uoluntatem dominationis.

#### C A P U T   X X X X I I I .

#### DE FACIENTIBUS SORTILEGIA SEU FATURAS.

Si aliquis homo uel mulier fecerit aliquod sortilegium seu maleficium pro quo aliquis homo uel mulier se odio habeant aut maliciose fecerit id quod dicitur amatoria vulgo, et hoc legitime probatum extiterit, condenetur illa talis persona predicta, que aliquod predictorum fecerit, in libris quinquaginta paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, quod si soluere non poterit istam condemnationem, frustetur, et baniatur perpetuo a terra, et districtu Pinguenti.

L. 15a.

20) Taj dio rečenice »uel in bonis«, greškom je stiliziran u izvorniku. Trebalo je stajati »condemnetur in bonis« ili »puniatur in bonis«. U tom je smislu interpretiran taj izraz u novijem buzetskom statutu iz 1575. god.

## C A P U T   X X X X I I J .

### DE SAGITANTIBUS, BALISTANTIBUS UEL LANCEANTIBUS IN ALIQUO STRIDO.

Si quis in Pinguento sine licentia dominationis in aliquo rumore uel rixa aliquem irato animo sagitauerit, ballistauerit uel lanceauerit, soluat libras decem, et si proiceret lapides soluat libras quinque paruorum communibus predictis, nisi ad defensionem sue domus proprie nec illud esset contra comune Pinguenti, perdat<sup>21)</sup> manum dextram uel eam redimat pro marchis decem a communibus Ueneciarum, et Pinguenti.

## C A P U T   X X X V .

### DE NON EUNTIBUS AD FACIENDUM CUSTODIAM.

L. 16.

Ordinamus quod si preceptum fuerit alicui cuiu uel habitatori Pinguenti per dominium uel per preconem communis uel per suum capitaneum decene (!)<sup>22)</sup> facere custodiam, tam de die quam de nocte, et ipse non faciet dictam custodiam seu non ibit, et non custodiet ac obedient uel si recedet a dicta custodia sic sibi data, et ordinata, et impo sita, nunquam<sup>22a)</sup> sit sibi licitum recedere, et non<sup>23)</sup> perseuerabit in ea custodia facienda usque ad horam quam debet custodire, prout sibi ordinabitur, soluat communibus antedictis soldos decem paruorum si fuerit custodia noctis, si uero fuerit custodia diei soluat gros(s)os duos uenetos.

## C A P U T   X X X V J .

### DE RECUSANTIBUS DARE PIGNUS CAMERARIO COMUNIS.

Si camerarius seu preco communis Pinguenti ex parte dominij pecierit pignus sibi dari ab aliqua persona, tam a uiro quam a femina, qui uel que sit sui iuris, scilicet patronus uel patrona sue domus, et sue familie, et si ille uel illa cui dictum pignus petetur a dicto camerario seu precone recusauerit seu denegabit aut nolet neque dabit dictum pignus illi camerario uel preconi, condenetur illa talis persona, que non dederit dictum pignus, ut dictum est, in soldis quadraginta paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et soldis decem paruorum inclito ducali dominio nomine sforcij (!),<sup>24)</sup> et quod in hoc credatur tantum relationi, et dicto seu uerbo illius talis camerarij uel preconis, qui dictum petierat.

## C A P U T   X X X V I J .

### DE CAPIENTIBUS ALIQUEM SINE LICENTIA REGIMINIS.

L. 16a.

Nulli liceat decetero intromittere seu capere uel tenere aliquem ciuem uel habitatorem castri Pinguenti seu forensem personaliter, absque licentia dominij, nisi esset fur uel latro manifestus uel malefactor aut debitor inuentus in fuga uel seruus proprius uel mercenarius, sub pena libraru(m) uiginti (L. 16a) paruorum, cuius pene medietas deueniat communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et alia medietas illi detento.

21) Ispred riječi »perdat«, trebalо je, radi potpunosti smisla, još biti pisano »et in tali casu«.

22) Tako u izvorniku. Nejasno je da li ta riječ stoji greškom mjesto »decenter« (facere) ili je pisana omaškom umjesto »debere« (facere). Najmanje je vjerojatno, da je imala da znači »decenne«, tj. »capitanum decenne«, jer bi nam bilo neshvatljivo zašto se tražila desetgodišnja služba kapetanova. U novijem statutu, taj je dio rečenice ispušten.

22a) U izvorniku pred »nunquam« manjka još »a qua«.

23) Pred »none« trebalо je, radi smisla, još doći »si«.

24) Tako u izvorniku.

## C A P U T   X X X X V I I J .

### Q U O D   N U L L U S   F A C I E A T (!)<sup>25)</sup> R E P R E H E N S A L I A S<sup>26)</sup> S I N E   L I C E N - T I A   R E G I M I N I S .

Item nullus cuius uel habitator castri Pingenti audeat facere aliquas reprehensalias siue pignerare aliquem forensem sine licentia dominationis Pingenti nec aliquis audeat eum sociare ad dictas repressalias facientes, sub pena librarum uiginti quinque paruorum, componenda communibus Ueneciariis, et Pingenti, et restituendi dicta pignera, et res acceptas sine omni tenore, et tamen teneatur satisfacere omne damnum, quod inde posset accidere tam comuni quam diuissione predicta seu occasione. Insuper illi qui licentia dominationis reprehensalias totaliter fecerint, teneantur die qua uenierint in Pinguentum presentare illas reprehensalias, et pignera integre dominio, sub dicta pena, et huiusmodi presentatio, et omnes res presente (!) manu notarij scribantur, et denotentur.